
2

3

KUVA-YI MiLLİYE DÖNEMiNDE iSTANBUL-ANADOLU İLişKİLERİNDE

YUMUŞAMA DÖNEMiNE GEçİş:

ALi RızA PAŞA KABiNESi-MUSTAFA KEMAL PAŞA İLİşKİLERİ

Dr. Zekeriya TÜRKMEN'

GiRİş

Mustafa Kemal Paşa önderliğinde Anadolu'da başlatılan milli' mücadele hareketine

karşı tavırlarıyla bilinen Damat Ferit Hükümetinin ardından iktidara gelen Ali Rıza Paşa

Kabinesi'nin ılırnh tavır ve davranışları Türk Milli Mücadele tarihinde önemli bir yer işgal

eder. Bu kabine döneminde kuva-yı milliye hareketi meşruluk kazanmaya başladığı gibi,

Anadoiu ile istanbul hükumeti arasında anlaşma zemini de doğmuştur.

Ali Rıza Paşa Kabinesi'nin kuruluşundan evvel Anadolu'da başlatılan milli mUcadele

hareketinin lideri olan Mustafa Kemal Paşa'nın faaliyetlerine kısaca bakmak gerekirse şunları

ifade edebiliriz: Mustafa Kemal Paşa 8/9 Temmuz 1919 gecesi Padişah'a gönderdiği şifre

telgrafta askerlikten istifa ettiğini bildirmişti1. Nitekim hükumet, yaklaşık bir ay sonra Mustafa

Kemal Paşa ve arkadaşlarının tutuklanarak İstanbul'a getirilmesi yolunda harekete geçmiş;

hatta, Harbiye Nezareti'ne bu yolda emirler de vermişti2 . Harbiye Nazırı Nazım Paşa, 7

Ağustos 19 ı 9 tarihinde yayınladığı bir emirle, Mustafa Kemal Paşa'nın sahip olduğu nişan ve

madalyalarla3 fahr! yaverlik rütbesinin4 kaldırıldığını açıklamıştl 5 . Öte yandan, 9 Ağustos

tarihinde çıkan bir irade-i seniyye ile bu emir pekiştirilmişti. Nitekim, askerlikten istifa etmiş

bulunan Mustafa Kemal Paşa'nın, askerlikten çıkarılarak. taşıdığı nişanlar;n kendisinden

alındığı gibi, üstündeki fahr! yaverlik rutbesi de kaldırılmıştl6 . Mustafa Kemal Paşa, Damat

.Ferit hükumeti tarafından görevine son veri Idikten sonra sırasıyla Erzurum ve Sivas'taki kongre. , ... ,.

faaliyetlerini sürdürdü. Fakat, Sivas kongresi' sırasında Damat Ferit Kükumeti ile ilişkiler

Genelkurmay ATASE Başkanhgı, Atatürk Araştımıa ve E~itim Merkezi.

Kemal Atatürk, Nliıuk, c.I. Ankara 1987, Milli Egitim Bakanlığı Yay., s. 47 vd. Aıalürk'le ilgili Arşiv Belge/eri,
Anbra ı 982. 8aşbakanlık Osmanh Arşivi Dairc Başkanhgı Yay., belge nL 54.

Başbakanlık Osmanlı Arşiv; (BOA),Babıali Evrak Odası, (BEO.), Harbiye Giden nr: 343858.

M.Kemal Atatürk'ün sahip oldu~u nişan ve madalyalar hakkında geniş bilgi için bk. Nusret Baycan, Atalürk'JJn
Nişan ve Mada/ya/an, ATASE Başkanlığı Yay., Ankara 1986.

Mirli\~ M.Kcmal r~Ş3 ::!3 Eyllll 1918 Wihinde Padişah Vahdcttin'in fahri yaverlj~ine aıanmıştı. Bk. BOA.BEo.,
Harbiyc Giden nr: 340052,

5 BOA.. (Dosyu Usulü İrade Tasnili),(OUiT.), nr: 71 / ı. let': 1.

6 BOA.BEO., Harbiye Giden nr: 343882; BOA.OUir,nr: 71 / ı, Icf: 2.
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kesildi. Ali Rıza Paşa Kabinesi'nin kurulmasından sonra, kuva-yı milliye hareketinden yana

olanların, hUkumette görevalmaya başlamalarıyla birlikte ilişkilerde de dUzelme başiadı. Bu

hükumette bulunan Harbiye Nazırı Cemal Paşa, Dahiliye Nazırı Damat Mehmet Şerif Paşa,

Bahriye Nazırı Salih Paşa, Nafia Nazırı Abuk Ahmet Paşa, Ticaret ve Ziraat Nazırı Hadı

Paşaların hemen hemen hepsi Anadolu'daki kuva-yı milliye hareketini açıkça ve samirnice

destekliyorlardı7 . BiL dönemde İstanbul ve Anadolu'nun önemle üzerinde durdukları Harbiye ve

Dahiliye Nezaretleri idi. Bunları da emin eller devr almıştı. Zaten Cemal Paşa'nın. Anadolu'daki

liderlere çektigi telgraflardan da anlaşıldığı üzere. milli teşkilat liderleri her bakımdan

desteklernekte idi.

Ali Rıza Paşa Kabinesi'nin Kuva-yı Milliye Hareketine Bakışı

Ali Rıza Paşa Kabinesi, "kuva-yı milliye hareketinin bir zaruretin sonucu ortaya

çıkiığı" fikrinde idi. Nitekim, Ali Rıza Paşa Kabinesi'ne göre, halkın bu tür meşru hak arama

davası kadar normal bir davranış olamazdı8 . Bu kabine mill'i hareketi meşru bir dava olarak

tanımakla kalmıyor; bu hareketin liderleri ile de temasta bulunuyordu. Ali Rıza Paşa

Kabinesi'nin Dahiliye Nazırıarından Ebubekir Hazım (Tepeyran) Bey, sadrazamın bilgisi

altında Mustafa Kemal Paşa'ya adamlarını yolluyor, O'na, İtilafDevletleri'nden gizli olarak her

türlü yardımı yapıyordu9 . Öte yandan Ali Rıza Paşa, Mustafa Kemal Paşa'yı mahkum etmesini

isteyenlere karşı, "ben, bu alçak/ığı yapamam!" diyordu LO. Bir yabancı yazarın görüşüne göre,

"Mbıdli bu sırada iki taraflı oynuyordu. Görünürde milli hareketin karşısında, ama gizliden

gizliye onun yanında idi. Nitekim bıı ince düşünce tarzı, Türk diplomasisinin esaslarından biri

idi."! ı, Yine bu dönemde Anadolu'nun silahlanması hızla sürdüğü gibi, İstanbul'daki askeri

makamlar tarafından da bu açıkça destekleniyordu. Diğer taraftan bu sırada Anadolu'ya asker,

silah ve para gönderiliyor: İtilaf Devletleri yüksek komiserlerinin uyarılarına, protestolarına

aldırış edilmiyor, verdikleri emirler savsaklanıyordu12. Sadrazam Ali Rıza Paşa bu

8

9

LO

11

12

Sabahauın Selek, Anadolıı Ihtilali. c.l. istanbul 1987, s, 308-309.

Atatürk'le Ilgili Arşiv Belgeleri, Belge nr: 70, 72.

Ebubekir Huzım Tepeyran, Belgelerle Kurlulıış Savaşı Amlan. istanbul 1982, s. 31-32.

ılhan Bardakçı, Taşhan'dan Kadifekaleye, Istanbul ı 975, s 58.

Berthe Georges Gaulis, Türk Milliyeıçiliği, (Çev, Cenap Yazansoy), istanbul 1981, s, 83; ayrıca bk" Mareşai

Ahmet izze! Paşa, Feryadıııı, c. ii, istanbul 1993, s. 143 vd,

Bilal Şimşir, Ingiliz Belgelerinde Alalürk, c.ı, Ankara 1975, vesika nr: 38 ; ayrıca bk. D.V,Mikusch, Gazi
Mustafa Kemal, (Çev. Nennin Erendil), ıstanbul ı 98 I. s. 237 .
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hareketleriyle miııiyetçilere yakınlık duyduğunu da göstermekte idi 13. Bütün bu olup bitenler

karşısında aciz kalan İngiliz Dışişleri Bakanı Lord Curzon ise,"... lstanbul'da bizimle alay

ediyorlar" tarzında açıklamalarda bulunuyordu 14. İstanbul'daki İngiliz istihbaratının verdiği

bilgilerden yola çıkan Amiral De Robeck, 17 Eylül 1919 tarihinde Lord Curzon'a gönderdiği

raporunda, "Musrafa Kemal hareketinin bağ/m51z bir cumhZlriyeıe doğnı giltiği, Harbiye

Ne=areti'nce desteklendiği ve veliahı Abdülmecil'in de bu işin içinde bulunduğıınıı"

belirtiyordu IS.

İstanbul'daki işgal kuvvetleri koınutanlıklarının şüpheli bakışları aitıoda faaliyetlerini

sürdtiren htikfımeL yukarıdaki bahiste de aniatıldığı üzere Amasya ınülakatı ile büyük ölçüde

Anadolu ile uyum içerisine girmiş oldu. Temsil Hey'eti bu görüşmede hükumetten pek çok

talepte bulunmuş16, bunlar İstanbul Hükumeti tarafından mümktin olduğunca yerine

getirilmeye çalışıımıştı i 7. Kolayca anlaşılacağı gibi, yeni hükumet gayet güç bir mesele ile

karşı karşıya idi. Damat Ferit Kabinesi zamanında Anadolu ile kopmuş olan bağları yeniden

kurarken. hükumet haysiyetincen fazlaca fedakarlık etmemek gerekiyordu. Bu da, ince bir

politika ile sağlanabilirdi. Ali Rıza Paşa Hükümeti yine de, üzerine düşeni yaptı. Bu sırada

Paşa, hükümetinin -önceki hükümetlerde olduğu gibi- sadece intikam alma, yargılama gibi işleri

yapamayacağını da belirtti. Tabii ki, bu arada İngilizler'in sürekli bir şekilde Ali Rıza Paşa

hükümetin! rahatsız ettiklerini de unutmamak gerekir l8 .

Öte yandan hükumet, bir yandan Anadolu'ya doktor ve kurmay subaylar

gönderirken i 9, diğer taraftan kuva-yı milliye lehinde yazılara izin vererek sansürü azalttı20 ,

Mustafa Kemal Paşa'nın isteği üzerine, kuva-yı milliye karşıtı olan Afyon ve Yozgat

kaymakamları görevinden alındı2 I. Bu destekler yanında Avrupa basınında da konuya ait

yazıiar çıkmaya başladı. Mesela Fransız basını Cemal Paşa'nın Harbiye Nezareti'ne tayinini

Mustafa Kemal Paşa'nın başarısı oiarak yorumlanıyordu. Böylece sultan ile mi\l'i hareket

arasında bir anlaşma başjangıcı veya aniaşmanın devamı var sanılıyordu. Fransız kamuoyunda

13

14

15

16

17

18

i9

20
21

Arnold Toynbee. Tiirkiye. Istanbul' 971. s. 104.

Mikuseiı, ..1)'111 eser, s. :38.

Bilal Şimşir,lngili: Belgelerinde Atatürk. cJ. vesika nr: 39.

M.Kemal Paşa'nın bu istekleri için bk. Sabahattin Selek. Aym eser. c.l, s. 309-31 ı.

Sabahattin Selek.Aym eser. c.1. 311-314.

Miralay Mehmet Arif Bey, Anadolu inkılôbı:Milli Mücadele Amlan (/919-/923). (Yay. Hz.• Bülent Demirbaş).

İstanbul ı 987, s. 37

13ilal Şimşir, ingili= Belgelerinde Aıa/ürk, c.l, vesika nı': 37. Ek 38.

Bilal Şimşir. Aym eser, c.1. vesika nr: 60. ek 2.

Kamil Erdeha. Milli Mücadelede Vi/ayetler ve Vali/cr, İstanbul ı 975, s. 256.
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gene! kanaa! ise, Mustafa Kemal Paşa'nın Ali Rıza Paşa Kabinesi'ne yardımcı olduğu şeklinde

idi22 . Diğer taranan yerı i basında da benzer şekilde yazıiar yayınlanıyordu. 3 Ekim 19 ı 9 tarihli

ikdam Gazetesinde çıkan bir yazıda. "... Ferit Paşa Anadolıı hareMtinI haince niteliyordu.

Halbuki Padişah, milli hareketi meşrli ve ma':;;;ur görüyordu. Ali Rıza Paşa kabinesinin

yapaca{!.' iS. iç sil'aselie aıın/ı/fa meydan vermeyerek çalışma siyasetidir. ,,23 deniyordu.

Mustafa Kemal Paşa'yıl itibannın i~de Edilmesi Meselesi ve

İstanbul-AnadoluMün2sebetlerinde YumuşamaDönemine Geçiş

Harbiye Nazırı Mersin!i Cemal Paşa, 28 Ara!ık 1919 tarihinde sadarete yazdığı bir

tezkirede, Hı.Ordu müfettişi iken görevine son verildikten sonra askerlik mesleğinden istifa

etmiş bulunan Mustafa Kemal Paşa'nın. bazı siyasi sebeplerden dolayı asker/ikten çıkarılarak

sahip olduğu nişan ve madalyalarla, fahri yaverlik rütbesinin Padişah buyruğu iıe24

kaldırıldığını belirtiliyordu. Cemal Paşa tezkiresine devamia. yapılan işlemin her hangi bir

mahkeme kararına dayanmamasından dolayı kanuna da aykırı olduğunu belirterek, düzeltilmesi

gerektiğini ve Mustafa Kemal Paşa'nın sahip olduğu nişan ve madalyalarla fahrl yaverlik

riitbesinin geri verilmesini istemekte idi. Bundan başka. Mustafa Kemal Paşa'nın ordudan

atıimış değil. istifa etmiş kabul edilmesini öneriyordu25 . Nitekim, Cemal Paşa'nın bu önerisi 29

Ara/ık ı 919 tarihli Meclis-i Yükelii toplantısında yerinde bulunarak, gerekli düze!tmelerin

yapılabilmesi için Padişah'm iradesinin de alınması lazım geldiği açıklanıyordu 26 . Bakanlar

Kurt/ili da aynı gün Harbiye Nezareti'ne yazdığı bir yazıda bu konunun düzeltileceğini. dile

getirdi27. Bu arada Harbiye Nazırı. bu konuyu zaman aşırnına uğratmadan kısa sürede çözüme

kavuşturmak arzusunda idi. Bu yüzden 30 Aralık i 919'da sadarete yazılan bir yazıda Iıı.Ordu

Müfettişliği'nden alındıktan sonra istifa ettiği halde hiç bir sıkıyönetim mahkemesi kararına

dayanmaksızın, idari kovuşturına sonucu askerlik mesleğinden çıkartılıp, nişan ve madalyaiarı

geri alınan Mustafa Kemal Paşa'nın bu durumunun dü~eltilmesi isteniyordu28.

22

23
24

25

26
27

28

Yahya'Akyüz. Türk KliriliilişSavaş! ve FrOllSI= Kaıııuoyu 1919-19'22, Ankara 1988. s. 94-95.

İkdoııııır: ~ 172.3 T.sani 1335 : ayrıca bk. Zeki Sarıhan. Kıtr/1ı1l1ş Savaşı Günlüğü. e.lI, Ankara ı 986, s. i 37.

Bu imde vc brur için bk. BOA.DUiT.. nr: 68 113 .68 114.68 116.

80A.8EO.• Harbiyc Giden ıır: 345546.

80.1 .. Mcclis-i vokel5 Mazbaıası, (MVM). ıır: 217. s. 629 ;Alaliirk'le Ilgili Arşiv Belgeleri. Belge nr: 75.

IJOA BED.. Harbiye Giden nr: 345542.

SOA.DUir. nr: 68/18.
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Öte y'andan hükümet merkezinde bu faal iyetler yürütülürken, Mustafa Kemal Paşa 27

Aralık 1919'Cıa Ankara'ya varmıştı. Ankara vilayctinden Dahiliye Nezareti'ne gönderdiği

şifreden aniaşı!tiığına göre. Mustafa Kemal Paşa ve arkadaşları şehre,girdikten sonra, doğruca

Hacı Bayram-ı Veli türbesİni ziyaret etmişler. daha sonra halkın alkışları arasında kurbanlar

kesihniş; halifelik ve Padişahın, devlet ve milletin mutluluğu içen dua edilmiş ve bilahire

"'nkara Zirailt Mektehiııe giderek oraya yerleşmişierdi, Bu arada Hey'etin. Ankara'ya gelene

kadar uğradığı yerierde. halkın tamamının kuva-yı milliyeden yana olduğu da müşahade

edildi29. Mustafa Kemal Paşa. 30 Aralık 1919 tarihinde İstanbul vilayetine çektiği telgrafında

ise, Osmanlı istiklaliııin yıldönümünü tebrik etti30 . Gelişmelere bakılırsa. bu dönemde Temsi!

hey'eti ile istanbul hükumeti arasındaki münasebetler gayet olumlu bir şekilde yürütülmekte idi.

Bu sırada Padişah'ın rahatsızlığı Ankara'da da duyulunca. Mustafa Kemal Paşa hatır sormak

bahanesi iie ve hem de Damat Ferit döneminden beri devam eden kırgınlığı gidermek üzere bir

telgraf gönderdi. Bu telgrafında Padişah'a, rahatsızlığından dolayı Temsil Hey'etinin de

i.izuldüğünü ifade ettikten sonra, şifa dileklerinde bulundu3I. Nitekim. Damat Ferit Paşa

kabineleri tarafından asi ilan edilen. dilekleri kabul görmeyen Mustafa Kemal Paşa. Padişah

tarafından dahi lTıuhatap kabul olunmakta idi. Paşa'nın 14 Ocak i 920 tarihli bu telgrafına

karşılık olarak, saray tarafından da bir teşekkür telgrafı gönderildi32

Mustafa Kcmal Paşa ile İstanbul Hükumeti arasındaki bu yazışmalardan da

aniaşılacağı gibi, iki tarafıırasındaki kırgınlık dönemi sona erdi. Nitekim, 3 Şubat i 920'de çıkan

irade-i scniyyede belirtildiği üzere, askerlikten idari olarak uzaklaştırılmış olan Mustafa Kemal

[)aşa'nın <ıskcrlikten istifa etmiş sayılacağı. nişan ve madalyalarının geri verileceği

29

30

31

32

BO,1.8EO. Duhilıye GidC'ıı ıır: 343585. tC'lgnıf 2H Arnıı/.- tarihlidir. BOA.,Duhiliye NeLHreti Kalem-i Mahsus
Müdüriyeıi. (DHKAI.'>'.), Ds: 53-4. nr 21. F: d.

BOA.01-1. KMS.. Ds: 53·4. nr: 21, F: 7. TC'lgrnfşu şekilde idi:
MahreC!: Ankara

/slanbıı/ Vi/aW/ine.
Bıı gün )'evııı-ı istikfa!-i OSll/oi11 "/nıak ıııüııasebeliy/e a"=-ı lebrikOl e)'/er, bıı vesi/e ile va/an/lııı=ııı laıııaıııi-yi

ha/dsı re deı'/eı ve ıııille/iıııd o/ıı as/rhk şali/{ iS!ik/al(v/e /-'il0="01ן saadeı ey/ell/esini Cenab-ı /lakk'lan di/eri=.
Bıı yel"//ı-i ıııübeecelin saade/i idmkini billıll/lI/11 ıııilleıe/aş/a,.", )'ekdiğerini ıehrike şiıdb ey/eıııderini ıeıııeıııni

e)'/eri=. ]0 Kamm-ı EVl'e//335
Anado/ıı ı'e RUlııeli Miidafaa-i HI/kıık Cemiyeli

Hey'el-i temsıliye ,ya"l/na
Musıafiı Kema/

M.Kemal Paşa'nın bu ıelgrafı 14 Ocak 1920 turihl'dir. 13k. Alalürk'le i/gili Arşiv He/geieri, belge nr: 79 ;
Nitekim M.Kcın~1 Paşa daha önee de Vahdettin'e tebrik telgrafı göndennişıi 15 Aralık 1919 ıarihindc gönderdiği

tclgrarında Padiş"h'l11 mcvliı kandilini teorik ediyordu. Rk. JııC'schkc. Türk KI/rll/lıış Sm'aşı Kmııofojisi. c.1.
."nkura i n'J. s. ~().

Atalıirk'le /Igili Li rşiv Relge/eri, belge nr: 80.
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açıklanıyordu 33 . Ali Rıza Paşa Kabinesi bu sırada itilaf Devletleri'nin yoğun baskılarına

rağmen, memleket için önemli kararlar aldı. Bunlardan en önemlisi de Mustafa Kemal Paşa'ya

eski itibarının iade edilmesi idi34. Nitekim, Ali Rıza Paşa Kabinesi'nin böyle bir karar alması

onun varanperverliğinin en mülıim delili sayılmall idi. Çünkü, devlet merkezinde İngiliz baskı

ve tazyikinin had safhaya ulaştığı bir dönemde öteden beri İngilizlerin de takip etmekte olduğu

bir kumandana yeniden iade-i itibar kazandırılması küçümsenmeyecek bir hareket idi. Zaten

milli mücadeleyi desteklemesi ve Mustafa Kemal Paşa'ya arka çıkmasından dolayı Ali Rıza

Paşa kabinesi hiç bir zaman zan altından kurtulamadı. Olayların gelişimine bakılırsa, şu kanaat

karşımıza çıkmaktadır: istanbul Hükumeti sanki artık ömrünün sona erdiğini anlamışçasına,

bayrağı Anadolu'daki kuva-yı milliye liderlerine teslim etmek için onları muhatap aimış ve

elinden gelen desteği sağlamaktan geri durmamıştı.

Öte yandan, hükumetin bir takım icraatları yukarıdaki görüşlerimizi doğrular

mahiyettedir. Ali Rıza Paşa Kabinesi'nde Dahiliye Nazırı olarak yer alan Ebubekir Hazım Bey,

Sadrazam Paşa'nın onayı ile Mustafa Kemal Paşa'ya gizli olarak iskan Şubesi Müdürü MarUf

Bey'j göndererek ona şu tekliflerde bulundu:

"/-) KI/va-yı Milfiyeye daha ç'ok hizmet edebilmek için Ra!!! Bey hükumetin

işlerine daha a:; karışsm;

2-) Gönderdiğim vali/eri kabul edin.

3-) Arameda biryaz/şma şifresi düzenlensin 1,,35.

Diğer taraftan Ali Rıza Paşa Hükumeti'nin politikası, kuva-yı milliye ile uziaşmaktan

öteye gidip adeta Mustafa Kemal Paşa'nın İstanbui'daki temsilcisi gibi davranması, bir müddet

sonra müttefikleri teiaşa düşürerek harekete geçmeierine sebep oldu.

Memleket çapında seçimlerin yapıiıp, birer birer milietveki/lerinin de tesbit

edilmesinden sonra, 21 Aralık 1918 tarihinden bu yana kapalı bulunan Meclis-i Mebusan'ın

açılmasına karar veri Idi. Seçimlerin Kasım-Aralık 1919'da tamamlanmasının ardından 12 Ocak

1919'da 162 mebus ile toplanan Meclis-i Meb'usan, 28 Ocak 1920 tarihli gizli oturumunda

"Misak-ı MiIIi''yi kabul etti 36. Diğer taraftan hükumetin istanbul'dan Anadolu'ya olan silah

33

34

35

36

BOA.Duir.. nr: 68 120 • 21.

Bu konu belgeierde olmasına rağmen, diğer kaynaklarda bulunmamakındır. Bk., BOA.BEO., Harbiye Gelen nr:
345542 ; nOA.DUir.. nr: 68. Nitekim bu konu Nuluk'la işlenmemiştir. M.Kemal Paşa'ya yapılan bu jest. daha
doğrusu Milli MOcııdeleye verilen bu destek, Ingilizler'den gizlenmek amacıyla basına da sızdırılmadığı gibi,
Takvim-i Vekayi'de de yayınianmamıştır. Bk. Zeki Sarıhan. Aynı eser. c.II. s. 31-32.

Ebubekir Hazıın Tepcyran, Aym, s. 31-32.

Misak-ı Milli metni için bk. Mehmet ArifBey. Aynı eser, s. 33 vd.
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kaçakçılığına, personel kaçakçılığına göz yumması, askerı birliklerin bir yerden diğer bir yere

nakline sebep olmasından dolayı İtilaf Devletleri'nin sert baskılarına maruz kaldığı da bir

gerçekti37. Nitekim, İtilaf Devletleri'nin 17 Ocak 1920 tarihli sert ültimatomları, yukarıdaki

gelişmelerden dolayı Harbiye Nazırı Cemal Paşa ile Erkiin-ı Harbiye-i Umumiye Reisi Cevat

Paşa'nın görevlerinden alınmalarına ilişkin idi38 .

Ali Rıza Paşa Kabinesi'nin Kuva-yı Milliye ilişkilerinde Yumuşama Dönemine Geçiş

Ali Rıza Paşa Hükumeti, Anadolu'daki kuva-yı miiliye hareketini Damat Ferit Paşa

gibi haince nitelemiyor 39, aksine miııı hareketi meşru ve ma'kul görüyordu40. Bu yüzden

kabinenin kuruİuşundan hemen sonra Anadolu ile diyaiog kumiması konusunda faaliyete

geçildi. Nitekim, Ali Rıza Paşa Kabinesi'nin üyeleri de Anadolu'yu açıkça ve samimice

desteklemekte idi41 . Kabinenin kuruluşundansonra Anadolu, isteklerini hükümete bildirince42,

hükumet de Harbiye Nazırı Cemal Paşa vasıtasıyla yapabileceklerini slraladı43 . Bu arada

hükumet, hilaf Devletleri'nin şüphesini çekmemek için ikili oynamak mecburiyetinde idi: Bu,

görünürde milli hareketin karşısında, ama gizi iden gizliye onun yanında olmak şeklinde tezahür

edecekti44. Öte yandan, İstanbul hükumeti bu sırada üzerine düşeni gerektiği şekilde yapmakta

ve Damat Ferit hükumetierinde olduğu gibi sadece intikam alma ve yargılama gibi işlerin

yapılamayacağını belirten hükumet, bu politikası ile ıngilizler'in şüphe/erini de arttırmakta

idi45.

Diğer taraftan Hükumet, milli' mücadeleye yardım için derhal gerekli faaliyetlere

başladı, Anadolu'ya doktor ve subay gönderdi. Türk ordusunun maneviyatının yüksek

37

38

40

41

42

43

44

45

Taner Bayıok. iııgili= KaynaklamıdaTürk Kıır/ııiıış Savaşı, Ankara 1970, s. ı 29 vd.

Kemal Atatürk, Nliilik, C.I. s. 363 vd.

:vks~la I:~rid I'a~a 1\.1Ibin~si Sıvas Kongr~sıni Illerkezı hükümete karşı bir muhalefeı ve time hareketi olarak
yorumluyordu. Bk. nOkDlI.KMS. Os: 53-3. nr: :W. F: i

Ikdam ıır: 8172. 3 T.sani 1<) 19 : diğer taraflan Padişah Vahdeııin. bir konuşmasında, "Ben bu devielir: iki adam
gördüm. Biri Teıjik Paşa. digeri Ali Rı=a Paşa" dedigi halde O'nu. sadarete gctireceği esnada:" bu hülleci bir
kabinr: olacak. Tevfik Paşa sonfişeğimi=tlir" sözunü sarf ettiği belirtilir. Böylece Padişaiı, bir sözü ile diğer bir
sozünu nakzediyordu. Sk. Maiımut Kcmal ınaL. Osmaıı" DelTinde Son Sadra=amlar, Milli E~itim Bakanlığı

Yay., IslanbuI194ü-1953, S. 21 15.

Sabahattin Selck, Anadolıılh/ilali, c.l, s. 308-309

Sciek, Ayl1l eser, S. 310-3 Il

Selek. .1yl1l e.~er. s 312-3 14.

[3er\h~ Gcorgö Gauiis.•1)'11l esel". S. 83 : ayrı~a bk. Arnold Toynbee. Ayl1l eser, Isıanbul 1971. s, 104.

M~hmel MifBcy. A)'ııı eser. S. 37.
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tuıuİmasına gayret gösterdi46. Kuva-Yi Milliye yanlısı basma uygulanan sansür azaltlldı47.

Milli mücadele karşıtı mülki görevlilerin vazifelerine de son veriidi 48 . Bütün bunlardan da

anlaşıldığı üzere, Ali Rıza Paşa Kabinesi iç siyasette ayniığa meydan vermeyecek bir yol takip

etmekte idi. Yine bu hükumet zamanında İstanbul'da Damat Ferit Hükumeti zamanında

yasaklanan mitinglere izin verilmeye başlandL Yüz binlerk geçen kalabalıklarla mitingler

yapıldı. Öte yandan hükumet, ıni!!! hareket adına yapılmakta olan iç ve dış mü'dahaie ve

taşkınlıklııra rahaınmıil edeıneyeceğini de gösteriyordu. Bu arada, Cemal Paşa tarafından. milli

mücadele liderlerine ve dolayısıyla Mustafa Kemal Paşa'ya yazılan telgrafta ülkede sanki iki

hükümet varmış gibi davr.anıinıaması öğütleriyordu49 . Cemal Paşa, Hey'et-i Temsiliye'n!n sık

sık reigrat1ar göndererek aşırı isteklerde bulunmasını pek hoş karşılamıyor ve hükuınete

müdahale olarak değerlendiriyordü.Paşa, hükumetin bu sırada içişierine fazla karışılmamasıııı

isterken "... çekifir gideri:., sonlflw si:. diişiinlin. "diyerek içinde buiurıduklarıKritik konumu izah

etmeye çalişıyordu50 Öte yandan hükumet, Meciis-i Meb'usanın istanbul dışında bir yerde

toplanmasmıda hiç uygun bU!l1uıyorduS i.

Kuva-yı Miiliye hareketinin liderleri Ali Rıza Paşa Kabinesi'nde kendilerine yukarıda

da görüldüğü üzere Cemal Paşa'yı muhatap alıyoriardı. Gerçi Cemal Paşa, her ne kadar

hükümette görev almışsa da. mesaisinin büyük bir kısmını kuva-yı milliye için harcamaktan.

geri kalmıyordu. Halbuki Mersinii Cemal Paşa'nın i Temmuz 1919'da ıı.Ordu Müfettişliğinden

ayrılıp istanbul'a gitmesiS2 Mustafa Kemal Paşa tarafından iyi karşılanmamışt\53 Biitün bu

olanlaidan aniaşıldığına göre, Cemal Paşa siyasi yoldan faaliyetierini yürütmek amacıyla

İstanbul'a gitmiş ve bilahare de bu kabinede en aktif göreve getirilmişti54 . Bununla beraber.

Mersinl: Cemal Paşa'nın Harbiye Nezaretİ'ne tayininin ardından Hey'et-i T<.:msiliyc lideri

Mustafa Kemal Paşa ile sık sık telgrafiaştıkiarı gôrüıüi. Ru telgrafiarda ıemer konu Yunan isgajj

46
47

48
4']

50
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Bilal $ınışir. İngifi= Belgelenııde ..ıto/i/rk. d. w,ika nr: 37, ck 38.

~lın~H. Aym e~('r. vesika ni": oQ, ek 2 4 3

Küınıl Erdchu. Aynı eser, ys. 256.

McvIJn-zJdc Rıt:ıt. Tiirkl.1"e lııklMlJIIll11 /(1"11:11. (Hz Metin Hasırcı i: Istanbul 1993. ~. 334 va.. ayrıca bk.
Mchınet Tcvfik (Biren) Iky. i/. ..1bdiilhaııııi. Mesrutı.reI1·c MiiloreKe DOl1eıııi [Iof/ralol"!. (Yay. H:c. ::'aıına Rezan
Hürınen), istanbul 1993,c.ll,s. 316-317

Mcviun-~"de Rıl:ıt Ayni eser. s. 333.

BOA.011. K.i\lS.. Ds; 57-i, nr: 61. F' 2-I

BOA.8EO. Hurbıye Giden nr; 343557 , BOA f)(jiT.. nr 68

Kemal Atmıırk. Nililik. ci. s. 4&-49.

/iDA.fiFO, !sli'z"n-1 irade-ı Seniyy.: ıır 344453.
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karşısında kuva-yı milliyenin hal ve hareketinin ne olacağı idiSS. Bu arada Istanbul Hükumeti

v~ Erkan-ı Harbiye-i Umumiye Riyasetinin kontroiü altındaki bölgelerden Anadolu'ya silah

kaçırılması hadiseleri İngiliz komroi zabitliğini harekete geçiren bir konu oldu. İngilizler

tarafından ortaya atılan bir iddiaya göre, Bandırma'dan cephane sevk edildiği ve Türk mevki

kumandanlarının da bunlara/göz yumduğu belirtiliyordu. Konya'da bulunan Miralay Refet

Bey'in de bu olaylarda adı geçmekte idi. İngiliz İşgal Kuvvetleri Komutanlığı bu tür

hareketlerden hoşlanmadıklarını belirterek. hükumetten bunların önlenmesi ni talep etmekte

idiS6.

ıngilizler, bu sırada Türkierin lehine olabilecek her türlü gelişmenin önüne geçmekten

geri durmadı. Öte yandan ingilizler, istanbul'da kurdukları divan-i harplerde mütareke

hükümıerine uymadıkiarı iddiasıyla bazı ümera ve zabiıanı yargıiamaya başlayınca, Harbiye

Nazırı bu duruma karşı çıktı. Nitekim Cemal Paşa. 9 Ekim 1919 tarihli notasında Osmanlı

. ülkesinde işlenen bir suçun Osmanlı kanuniarına göre yargılanması gerektiğini ifade ediyor,

İngilizlerin bu tür müdahalelerini de hoş karşılamadıklarını belirtiyordu57. İngiliz Yüksek

Komiserliği ise, cevabı notasında yapılacak mahkemenin son derece adaietii olaı:ağ;nı ifade

ederek. Yakup Şevki Paşa'nın kendilerine teslimini istemekte idi S8 .

Ali Rıza Paşa Kabinesi'nin gizliden gizliye desteklemesine rağmen, Anadolu'daki

ordunun ku va-yı milliye hareketine iştiraki Damat Ferit Hükumetierini büyük endileşdere sevk

etmişti. Hatta Damat Ferit'in Harbiye Nazırı Süleyman Şefik Paşa 14 Eylül 1919 tarihinde

Vahdettin'in iradesini alarak Eskişehir havalisinde bir asayiş livasi kurulması teklifinde

bulunmuş ve bu kabul de edilmişti. Bu liva Anadolu'dan İstanbul'a yönelik tehditleri azaltacak

vehaiifeye sadakati tam olan kişilerden kuruiacaktl59. Bu arada 16 Eylül 19 ı 9 tarihinde

Süleyman Şefik Paşa'nın teklifi ile 20.Kolordunun Eskişehir'e nakli, Ali Fuat Paşa'nın

azledilerek yerine Mirliva Ahmet Hamdi Paşa'nın tayini yaplldı60 . Ayrıca 20.Kolordunun

numarası da S.kolordu olarak değiştirildi. Yazılan notada ise Ankara-Eskişehir hattının trenle 9-

55

56
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iJO

Genelkurmay Asked Tarih ve Stratejik EWt Uaşkanhgı (GnKıır.ATASE) Arşivi: 1·2. Kls: 257. Ds: 8. F: 15.17.
21-1.31-I,3i·2.

Gn.Kur.ATASE Arşivi: i-I, Kls: 25. Ds: 68. t: iO.

BOA.BEO. Hariciye Giden nr: 344605, lef: 1.

BOA.BEO, ilariciyc Giden ıır 344605, Id' 2.

80A.DUıT. nr: 77- i. f: 1·2! 3. buna göre, beheri yüzer aıı.dan mürekkep üç bölüklll bil"'süvari asayiş ajayı ile,
bclıcrı yüzcr piyadcdel1 mü,ekkep ikişer ımıkıneli lütd olan alı. bölüklü bir piyadc asayiş alay' teşkiliyle. bir
asayış Iivas' kurulacaktı. Bu liv«ya bir cebel bauırya~ı, ıelefon-teigrat: ileiyosto ve sıhiliye müfrezeleri de

BG.1DU{T. nr: 77-\. f 1-3 ! ':'. : "yrıca bk. Ali tuut Cehesoy. Milli Miicadele fiaı/raian, İstanbul i 953..~. ı 97·
198.
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ı osaat olduğu belirtilerek en geç 15 gün içinde bu birliğin naklinin gerçekleştirilmesi istendi.

Kiraz Hamdi Paşa kendi fikrince kuva-yı miIJiyeyi bastıracağını söylemekte idiGi. Ayrıca

kendisine bir miktar para verilirse, bölgede asayişi sağlayacağını ve Mirliva Reşit Paşa'yı da

20.Kolorduya tayin edeceğini belirtiyorduG2. Hanıdi Paşa bundan başka, merkeze gönderdiği

teigraflarda Ankara, Afyon, Niğde ve civarındaki kolordu karargah subaylarının hepsini asilikle

suçlamakm idi63 . Temsil Hey'eti ise, Hamdi Paşa'nın istanbul'a dönmesini isterken64, Damat

Ferit hükumetinin Harbiye Nazırı ise, istanbura gelmesine izin vermemiş, Eskişehir-Ankara

demiryolu hattının korunması ve köprülerin tahribine meydan verilmemesini emretrnişti65 .

Bu arada ilave etmek gerekirse, Damat Ferit Hükumeti'nin 20.Kolordunun taşkınlıklar

yaptığı gerekçesiyle Eskişehir'e nakli yolundaki düşünceleri ne yazık ki tatbike konularnad\.

Çünkü, hükümet istifa etmek zorunda kalmıştı. Nitekim Ali Rıza Paşa Kabinesi sulh

sağlanmadıkça,20.Kolordunun Eskişehir'enaklinin askerı strateji açısından mahzurlu olduğunu

açıkladı. Çünkü, bu kolordu Batı Anadolu'da mevcut bulunan en iyi eğitimli ve güçlü bir askerı

birlik idi. Öte yandan 9 Kasım i 9 i 9 tarihli bir irade ile 20.Kolordunun başına klıva-yı milliye

yanlısı olduğu bilinen Mirliva Ahmet Fevzi Paşa'nın tayini gündeme geldi G6 . Tayinden evvel

Hey'et-i Temsiliye ile Ahmet Fevzi Paşa arasında yapılan hususi muhaberatta Ahmet Fevzi

Paşa henüz kendisine resmi' olarak 20.Kolordu Kumandanlığı vazifesinin teklif edilmediğini,

şayet edilse dahi kabul etmeyeceğini bildirdi ve mesele böylece haııedildi67 .

Öte yandan Ali Rıza Paşa Kabinesi 'nin kurulduğu gün (3 Ekim i 9 ı 9) Mustafa Kemal

Paşa. Ali Fuat Paşa'dan Harbiye Nezaretine çekmesini istediği telgrafta Temsil Hey'eti'nin

isteklerini sıraladı. Bunlar arasında; iki ordu ınüfettişliği kurularak doğudaki kolorduların

13.Kolordu da dahilolduğu halde Karabekir Paşa'ya. batıdaki kolorduların·ise İstanbul ve

Trakya'dakiler de dahilolduğu halde Ali Fuat Paşa emrine verilmesini istedi68. ingilizler

tarafından takip altıııda tutulduğunu belirten Ali Rıza Paşa, adı geçen paşaların böyle bir göreve

getirilmesi durumunda ingilizler'in türlü engeııer çıkartıp hükumete baskı yapacakıarını ve
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milletin zor durumda kalacağını belirterek bu müfettişliğe Cevat veya Fevzi Paşaların

getiriimesini Cemal Paşa'ya çektiği telgrafta izah etmişti69 . AI i Fuat Paşa, bu sırada kendisinin

mirliva rütbesine sahip bir asker olarak. Batı Anadolu Kuva-yı Milliye kumandanı sıfatıyla

görevden yana olduğunu belirtmekte idj?O.

Cemal Paşa'nın Harbiye Nazırlığına getirilmesini takip eden dönemde önemli

gelişmeler oldu. Nitekim Kasım ayından (1919) itibaren, Anadolu'da ve Trakya'da henüz İtilaf

Devletleri'nin Kontrolüne girmemiş oian bölgelerdeki orduiarın iaşe, ikmal ve techizat konusuna

ağırlık verilmeye başlandı. Erkan-ı Harbiye-i Umurniye Riyasetinin 29 Kasım 1919 tarihli şifre

telgrafında bu konuda şöyle deniyordu : "Kııva-yı milliyenin iaşesi hakkındaki emrin bütün

memlekete yaygm/aşflnlması çeşitli söylentilere sebebiyet vereceğinden kuva-yı milliyenin

ni=ami birlikler tarafindan iaşesinin mnıri olduğu göriilmektedir. iti/af Devletleri karşısında

hükümeti müşkil dıınımda bırakmamak için bütün faaliyetlerin gizlilikle yapılması

düşüniilmektedir. Ni=ami birliklerce iaşe edilecek kuva-yı mil/iye yalnız ızmir (Batı) Cephesinde

ve düşman km'şıstndakiler olursa iaşe konusunda problem olmaz. Yalntz ilgililere bu konunun

çok gdi oldu.ğunıın tebliğ edilmesi =aruridir. 1171. Erkan-ı Harbiye-i Umurniye Riyaseti, her ne

kadar şimdilik desteğini sadece Batı Anadolu'daki kuva-yı milliye için olabileceğini ifade

etmişse de. bu daha sonra memleket satİıına yaygınlaştırılacaktı. Böylece Osmanlı Erkan-ı

Harbiye-: i 'IlHIIlII ~. ".1:,; ,,;11,111,< .' akışanı yapmakla tarihe geçmiş olacaktı. Bundan başka,

Trakya'oa ouiunal1 ,ıSi-.erın ıse Jandarmaya tahviii, ordunun terhis edilmemesi gereği dile

getirilirken72, 17.Koiordu komutanı Yusuf izzet Paşa ise. eşkıya ile mücadele edebilmek 

aslında Yunanlılaria savaşabiımek- için kurmayı pıanladığı ordusunun modernıze edilmesini

talep etmekte idi73 . Diğer taraftan III. Kolordu bomba bataryalarınınkurulmasını,20.Kolordu

bomba ve top temin edilmesini istedi74 Kolordulardan Erkan-ı Harbiye-i Umurniye Riyasetine

yazılan telgratlardan çıkan sonuca bakılırsa, İngilizlerin Kütahya ve Eskişehir depolarından

alarak ızmit-Derince istasyonuna getirttikleri 99 vagon silah, cephane, teçhizat, araç, gereç

vs.nin iyi muhafaza edilmesi gerektiği dik getiriliyordu75
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212

Öte yandan 27 Aralık 19 ı 9 tarihinde Harbiye Nezaretinden çıkan bir yazıda depolarda

mevcut silah, cephane vS.nin ileride kuııaflılabilecek şekilde korunması ve bir fışeğine dahi

zarar verilmemesinin çok önemli olduğu belirtiliyordu. Ayrıca depoların çok iyi muhafazası,

hilaf Devletlerine karşı açık vermeyecek memurların gözetiminde bulunmasının memleket

menfaatine uygun olduğu vurgulanıyordu. Bu arada işi bilen memurların tayininde, vatanperver

askerlerin aracılık etmeleri isteniyordu76. Diğer yandan şayet lağvolunan birlikler varsa,

bunların silahlarının makbuzla depolara teslimi şartı getiriliyordu77. Erkiin-i Harbiye-i

Umumiye Riyaseti, diğertaraftan birlikierde ne kadar silah mevcut oimas! gerektiği yolunda bir

emir de neşretti. Buna göre; fırka karargahında 40 tüfek ve 40 Kasatura, piyade aiayı

karargahında 14 tüfek , 14 kasatura; beher makineii tüfek bölüğünde 25 tüfek ve 25 kasatura,

Alay makineli tüfek bölüğünde i QO tüfek, ı 00 kasatura, her piyade taburunda 295 tüfek ve

kasatura bulunması ve bir piyade alayında toplam Uç piyade taburu, dört makineli tüfek bölüğü

ve 999 mavzer ve kasatura bulunması gerekiyordu. istihUm bölüğünde ı OO'er tüfek ve kasatura

bulunacaktı. Topçu alaylarında iki kudretli batarya, iki şinayder tipi batarya ile 224 tüfek ve

kasatura bulunacaktı. Telgraf Takımlarında 20 tüfek ve kasatura bulunması gerekiyordu.

Eksiklikler varsa bilahare temin edilecektj78. Erkiin-ı Harbiye-i Umumiye Riyasetinin bu yeni

düzenlemeleri yanında, yurt içinde bulunan itilaf subayiarına karşı kuva-yı milliyeciler

tarafından karşı bir harekette bulunulmaması da sık sık öğütleniyordu. Bu sırada Konya ve

Adana arasındaki istasyonlarda bulunan Fransız subaylarına yapılan baskıların itilaf

Devietleri'nin karşi hareketine sebep olacağından vazgeçilmesi isteniyordu79. Cemal Paşa

ayrıca Adana-Pozantı taraflarında Fransızlar'a karşı yUrütülen harekette ,Erkiin-i Harbiye-i

Umurniye Riyasetinin kesinlikle bir müdahalesinin olmadığını, halkın galeyana geldiğini ifade

ederek meseieye açıklık getirmekte idiSO. Erkan-ı Harbiye-i Umumiye Riyaseti aslında

yukarıda da ifade edildiği gibi gizliden giziiye de olsa kuva-yı milliyeyi desteklemekte idi. Bu

açıdan milis kuvvetlerin teşkilinde olsun, silah ve cephane açısından desteklenmesinde oisun

gizliden giziiye yardımiarını esirgemedi. Nitekim. itiiaf Devletlerine açıktan açığa bu durumu

ifşa etmek. memleket aleyhine bir durum yaraıacağındangizli tutulmaya çalışıldı.
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Sonuç

Damar Ferit Hükümetlerinin aksine, Ali Rıza Paşa Hükumeti kuva-yı milliye

hareketine ılımiı bakan kişilerden oiuşnıuştu_ Hükümet, kuruluşundan itibaren Anadolu ile ve

özeilikle de Mustafa Kemal Paşa ile kopan ilişkilerin düzeltilmesi için gayret göstermiş, kuva-yı

milliye hareketini meşru bir hareket olarak yorumlamıştı. Nitekim, ilişkileri daha da

düzenlemek amacıyla Bahriye Nazırı Salih Paşa heyeti Amasya'ya gönderilerek milli hareketin

lideri Mustafa Kemal Paşa ile münasebete geçilmiştir. Yine bu kabine döneminde, Harbiye

Nazırı Mersinli Cemal Paşa'nın kuva-yı milliye hareketinin destek:enmesi yolundaki gizli emir

ve uygulamaları da son derece Önemİİdir. Mersinli Cemal Paşa, İstanbul'da İtilaf Devletleri

baskısına iağmen, milli mücadele hareketinin ilk safhasında Batı Anadolu'daki düzenli ordu

birlikleri aracılığıyla kuva-yı l11iiiyeyi desteklemiş; silah ve malzeme desteği sağlamıştır81 •

Anadolu'da başiatılan milli direniş hareketinin lideri Mustafa Kemal Paşa'ya, işgal

güçlerinin tüm baskılarına rağmen itibarının iade edilmesi gibi mühim konuları gündeme

getiren Ali Rıza Paşa Kabinesi ve bu kabinede yer alan Mersinii Cemal Paşa, Salih Paşa,

Ebubekir Hazım Bey gibi kişilerin arşive dayalı olarak yapılacak biyografık çalışmaiarla yakın

dönem ı:arihimizde haklı oldukları yere getiri Imeleri gerekmektedir.
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